5° Prisci porrò Hebræi recentioribus candidiores, Messie divinitatem in veteri Testamento clarissimis consignatam monumentis perspexerunt. Alii jam antè nos Rabbīnorum collegerunt testimonia, quibus Messiam futurum Deum et hominem prædicarunt, atque

ea etiam quibus tetragrammaton Dei nomen in sacris Voluminibus scriptum ad Messiam congruere docuerunt. Item in eâ, quam mox excussimus, Isaïæ clausulâ è nono capite, filium illum nascendum, quem אלה Propheta appellat, Deum et Messiam fore Jonathanis Paraphrasis apertè significat. Aiunt præterea Rabbinii verba hæc è centesimo septimo Psalmo, sibi Jesum accommodasse: *Exaltare super cælos, Deus*. Sæpè etiam Chaldæi Paraphrastæ nomen sanctum Dei, יהוה, vertunt כְּיִמְרֵי יְהוָה; quod in Messiam, atque aded in Jesum convenit. Idem et à Philone traditum reperias in libro de Somniis. Nec illud præterire decet, quod habetur apud R. Abraham Seba, in צוֹרֵר רִמְמוֹ, videlicet vocem כִּכְכָּ, quæ *stellam* sonat, et à Balaamo ad Messiam præsignificandum usurpata est, cabalisticè nomen יהוה, exprimere; cum priores duæ litteræ ככב eundem numerum dent ac quatuor litteræ יהוה, nempe 26: reliquæ duæ efficiunt numerum 22, qui numerus est litterarum quibus descripta est Lex Dei, quæ tùm complebitur cum Messias advenit. Undè ex magistri hujus sententiâ efficitur, Dei simul et Messie mysterium in unâ eademque voce contineri, proindèque Messiam Deum futurum. Est præterea apud Ludovicum Carretum in libro Visorum divinatorum, priscos Judæos, comma hoc Isaïæ, c. 52, v. 13, quod Messie *πολλὰταύδον* est: *Ecce intellige: servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valdè, sic esse interpretatos: Exaltabitur supra Abrahamum, elevabitur plusquam Moses, et sublimis erit plusquam Angeli ministerii*. Undè colligit Carretus Deum ex horum sententiâ fore Messiam, cum Deum inter et Angelos medium nihil s't. Ergò Jesus Dominus, Messiam se, ut erat, apud Judæos ferens, *θεότητα* quoque suam prædicabat apud Joan., c. 10, v. 50 et seq.: *Ego et Pater unum sumus*. Quod indignantes Judæi respondebant: *Tu homo cum sis, facis teipsum Deum*. Validissimum hoc est adversus dogmatis nostri adversarios argumentum; nam vel Jesum fatebuntur fuisse Messiam, proindèque cum seipsum Deum fecerit, Deum fuisse fateri cogentur; nam si non fuisset, quis credat Messiam, virum quippe sanctum et piùm, tam nefariæ et atrocis impietatis sese alligasse, ut non divinos solum honores ambiret, sed Dei quoque interverteret titulos, sibi que adscisceret? Vel Jesum Messiam fuisse negabunt; et necesse saltem habebunt agnoscere, cum se Messiam simul et Deum esse jactaret; haudquaquam id fuisse facturum nisi Judæis persuasum fuisse scisset, eum quem expectabant Messiam Deum fore. Ex his quoque Jesu, Judæorumque apud Joannem verbis, manifestus est Lactantii error, qui Jesum nunquam seipsum Deum dixisse ausus est, asseverare. Juliani verò τοῦ παραβάτου impudentia, qui dixit neque Paulum neque Matthæum, neque Marcum, neque Lucam Christo Jesu *θεότητα* tribuisse, cum ex Parallelismo nostro, tùm et ex Cyrilli disputationibus contr. Jul. lib. 10, facilè retunditur. Plerique sanè è recentioribus Judæis dicere solent, non aliam ob causam gentem suam diuturnis calamitatibus et mirabili exilio esse damnatam, quam quòd unus ex eâ, Jesus nempe,